
 

 
 

 

 

О проведении ежегодного конкурса  

школьных музеев в Республике Крым 

 
(с изменениями, внесенными в соответствии с Постановлением Государственного Совета 

Республики Крым от 21 марта 2024 года № 2126-2/24) 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона Республики Крым 

от 9 января 2018 года № 453-ЗРК/2018 "О музеях и музейном деле 

в Республике Крым", пунктом 1 статьи 5 Закона Республики Крым 

от 19 декабря 2022 года № 377-ЗРК/2022 "О патриотическом воспитании 

граждан в Республике Крым" с целью развития, популяризации и поддержки 

деятельности школьных музеев в Республике Крым, формирования 

у подрастающего поколения активной гражданской позиции и патриотизма 

как важнейших нравственных  и социальных ценностей, а также привлечения 

обучающихся к исследованию, изучению и сохранению военно-

исторического и культурного наследия родного края 

 

Государственный Совет 

Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Учредить ежегодный конкурс школьных музеев в Республике Крым. 

2. Утвердить Положение о ежегодном конкурсе школьных музеев                       

в Республике Крым (прилагается).  

3. Совету министров Республики Крым: 

ежегодно при формировании проекта бюджета Республики Крым 

на очередной финансовый год и плановый период предусматривать расходы 

на выплату денежных премий победителям ежегодного конкурса школьных 

музеев в Республике Крым; 

определить главного распорядителя бюджетных средств, 

предоставляемых из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных 

образований, на территории которых расположены победители ежегодного 

конкурса школьных музеев в Республике Крым, на выплату денежных 

премий; 

обеспечить разработку и утверждение порядка предоставления 

денежных премий, присужденных победителям ежегодного конкурса 

школьных музеев в Республике Крым. 



2 

 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 

на Комитет Государственного Совета Республики Крым по патриотическому 

воспитанию и делам ветеранов. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

 

Председатель 

Государственного Совета 

Республики Крым               В. КОНСТАНТИНОВ 

       
г. Симферополь, 

29 марта 2023 года 

№ 1684-2/23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

Государственного Совета 

Республики Крым  

от 29 марта 2023 года № 1684-2/23 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о ежегодном конкурсе школьных музеев в Республике Крым 

 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Ежегодный конкурс школьных музеев в Республике Крым (далее – 

Конкурс) проводится в целях развития, популяризации и поддержки 

деятельности школьных музеев, формирования у подрастающего поколения 

активной гражданской позиции и патриотизма как важнейших нравственных 

и социальных ценностей, а также привлечения обучающихся 

к исследованию, изучению и сохранению военно-исторического 

и культурного наследия родного края. 

1.1. Под школьным музеем понимается структурное подразделение 

образовательной организации, обеспечивающее осуществление 

образовательной деятельности и выполняющее учебно-воспитательные 

функции музейными средствами. 
(Положение дополнено пунктом 1.1 в соответствии                   

с Постановлением Государственного Совета Республики 

Крым от 21 марта 2024 года № 2126-2/24) 

2. Основными задачами Конкурса являются: 

1) углубление знаний и компетенций обучающихся образовательных 

организаций, расположенных на территории Республики Крым, в области 

краеведения и музееведения; 
(подпункт 1 пункта 2 с изменениями, внесенными                     

в соответствии с Постановлением Государственного 

Совета Республики Крым от 21 марта 2024 года                       

№ 2126-2/24) 

2) формирование общественного интереса к отечественной истории; 

3) патриотическое воспитание обучающихся через вовлечение 

в краеведческую, поисковую и творческую деятельность; 

4) развитие у обучающихся навыков и умений в части ведения 

исследовательской деятельности; 

5) приобретение обучающимися навыков работы с архивами и иными 

историческими источниками; 

6) развитие различных форм урочной и внеурочной деятельности; 

7) популяризация истории и культуры родного края; 



4 

 

8) установление тесных связей между школьными музеями 

и  организациями культуры в Республике Крым. 

3. Организатором Конкурса является Государственный Совет 

Республики Крым. 

 

Глава 2. Сроки проведения Конкурса 

 

4. Конкурс проводится ежегодно. 

5. Основанием для объявления Конкурса является решение Президиума 

Государственного Совета Республики Крым. 

6. Объявление о проведении Конкурса и условия его проведения 

публикуются в газете "Крымские известия" и размещаются на официальном 

сайте Государственного Совета  Республики Крым в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (crimea.gov.ru) с указанием сроков 

подачи заявок на участие в нем. 

 

Глава 3. Порядок подготовки и представления документов 

для участия в Конкурсе 

 

7. Участниками Конкурса выступают школьные музеи, а также 

обучающиеся, осуществляющие экскурсионную деятельность в школьных 

музеях (далее – также конкурсанты). 

8. Конкурс проводится в четырех номинациях: 

"Эстетика школьного музея"; 

"Поисково-исследовательская работа школьного музея"; 

"Лучший руководитель школьного музея"; 

"Лучший экскурсовод школьного музея". 

9. В сроки, установленные соответствующим постановлением 

Президиума Государственного Совета Республики Крым, образовательные 

организации, расположенные на территории Республики Крым, школьные 

музеи которых изъявили желание принять участие в Конкурсе, представляют 

в Государственный Совет Республики Крым заявку на участие в Конкурсе 

(Приложение 1) с приложением презентации о школьном музее (в Power 

Point). 
(пункт 9 с изменениями, внесенными в соответствии              

с Постановлением Государственного Совета Республики 

Крым от 21 марта 2024 года № 2126-2/24) 

10. К заявке на участие в Конкурсе могут быть приложены 

дополнительные материалы в виде схем, таблиц, фотографий, аудио- 

и  видеоматериалов и т. п. на усмотрение конкурсанта. 

11. Заявки, представленные с нарушением установленных настоящим 

Положением требований, к рассмотрению не принимаются. 

 

Глава 4. Состав и полномочия Конкурсной комиссии 

ежегодного конкурса школьных музеев в Республике Крым 



5 

 

 

12. Для организации проведения, подведения итогов Конкурса 

и определения его победителей создается Конкурсная комиссия ежегодного 

конкурса школьных музеев в Республике Крым (далее – Конкурсная 

комиссия). 

13. В состав Конкурсной комиссии входят председатель Конкурсной 

комиссии, заместитель председателя Конкурсной комиссии, секретарь 

Конкурсной комиссии, члены Конкурсной комиссии. 

Персональный состав Конкурсной комиссии утверждается Президиумом 

Государственного Совета Республики Крым. 

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Конкурсной 

комиссии осуществляет Комитет Государственного Совета Республики Крым 

по патриотическому воспитанию и делам ветеранов. 

15. Конкурсная комиссия: 

1) осуществляет общее руководство организацией и проведением 

Конкурса; 

2) принимает заявки на участие в Конкурсе; 

3) принимает решение о допуске к участию в Конкурсе или об отказе 

в участии в Конкурсе; 

4) рассматривает и проводит оценку материалов, представленных 

на Конкурс, на соответствие оценочным показателям, установленным 

в  Приложении 2 к настоящему Положению; 

5) знакомится с деятельностью участников Конкурса; 

6) организует работу по освещению Конкурса в средствах массовой 

информации; 

7) подводит итоги Конкурса, определяет победителей и направляет 

решение Конкурсной комиссии в Комитет Государственного Совета 

Республики Крым по патриотическому воспитанию и делам ветеранов для 

подготовки проекта постановления Президиума Государственного Совета 

Республики Крым об утверждении итогов Конкурса. 

16. Основной формой работы Конкурсной комиссии являются заседания. 

Заседания Конкурсной комиссии являются правомочными, если на них 

присутствует не менее половины ее состава. 

17. Решения Конкурсной комиссии принимаются простым 

большинством голосов членов Конкурсной комиссии, присутствующих 

на заседании, и оформляются протоколами. В случае равного количества 

голосов "за" и "против" решающим является голос председательствующего 

на заседании. 

Решение Конкурсной комиссии о победителях Конкурса принимается 

открытым голосованием. 

18. Председатель Конкурсной комиссии: 

1) осуществляет руководство работой Конкурсной комиссии; 

2) созывает заседания Конкурсной комиссии, организует их подготовку; 

3) ведет заседания Конкурсной комиссии; 

4) подписывает протоколы Конкурсной комиссии. 



6 

 

19. В случае отсутствия председателя Конкурсной комиссии по его 

поручению заместитель председателя Конкурсной комиссии выполняет его 

отдельные полномочия. 

20. Секретарь Конкурсной комиссии: 

1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Конкурсной 

комиссии; 

2) уведомляет членов Конкурсной комиссии о месте, дате и времени 

ее  проведения; 

3) обеспечивает организацию проведения заседаний Конкурсной 

комиссии; 

4) ведет протоколы заседаний Конкурсной комиссии. 

 

Глава 5. Критерии оценки участников Конкурса 

 

21. Конкурсная комиссия оценивает участников Конкурса в каждой 

из четырех номинаций по следующей системе: 

от 1 до 2 баллов включительно – "удовлетворительно"; 

от 3 до 4 баллов включительно – "хорошо";  

от 5 до 6 баллов включительно – "отлично". 

22. При проведении оценивания конкурсантов учитываются следующие 

оценочные показатели: 

1) номинация "Эстетика школьного музея": 

состояние помещения и наличие необходимого оборудования, 

обеспечивающего хранение и показ собранных материалов; 

качество оформления музейной экспозиции с применением современных  

технологий дизайна; 

наличие в фондах музея подлинных материалов, собранных в процессе 

поисково-исследовательской работы; 

2) номинация "Поисково-исследовательская работа школьного музея": 

наличие в фонде музея подлинных материалов, собранных в процессе 

поисково-исследовательской работы в соответствии с профилем музея 

и зарегистрированных в книге поступлений; 

наличие тематически стройной экспозиции, достаточно глубоко и полно 

раскрывающей профиль музея; 

наличие постоянного актива, ведущего систематическую работу 

по комплектованию фондов, учету и хранению, показу материалов музея; 

3) номинация "Лучший руководитель школьного музея": 

итоги  поисково-исследовательской работы; 

привлечение к деятельности музея ученического самоуправления; 

проведение на базе школьного музея тематических уроков, классных 

часов; 

участие в республиканских и федеральных конкурсах; 

4) номинация  "Лучший экскурсовод школьного музея": 

владение методикой проведения экскурсии; 

содержательность экскурсии (глубина раскрытия темы); 



7 

 

достоверность и точность в подаче информации; 

логическая последовательность; 

техника проведения экскурсии (коммуникативность, культура речи); 

формат подачи информации (артистизм, оригинальность). 

 

Глава 6. Подведение итогов Конкурса 

 

23. Победителями Конкурса с присуждением I, II и III призовых мест 

признаются конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов, 

согласно оценочным показателям, установленным в  Приложении 2 

к настоящему Положению. 

24. Итоги Конкурса утверждаются постановлением Президиума 

Государственного Совета Республики Крым, публикуются в газете 

"Крымские известия" и размещаются на официальном сайте 

Государственного Совета Республики Крым в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (crimea.gov.ru). 

25. Победителям в номинациях "Эстетика школьного музея" 

и "Поисково-исследовательская работа школьного музея" присуждаются 

денежные премии с вручением памятных дипломов с указанием призового 

места в следующем размере: 

I место – 500 тысяч рублей; 

II место – 200 тысяч рублей; 

III место – 100 тысяч рублей. 

Предоставление денежных премий осуществляется в порядке, 

утверждаемом Советом министров Республики Крым. 

26. Победителям в номинациях "Лучший руководитель школьного 

музея" и "Лучший экскурсовод школьного музея" вручаются памятные 

дипломы с указанием призового места. 

27. Образцы и описания памятных дипломов утверждаются 

постановлением Президиума Государственного Совета Республики Крым. 

28. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной 

обстановке. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 1 
 

к Положению о ежегодном конкурсе  

школьных музеев в Республике Крым 

 
 

295000, г. Симферополь,  

ул. Екатерининская, 18, 

Государственный Совет  

Республики Крым  
 

Конкурсная комиссия  

ежегодного конкурса  

школьных музеев  

в Республике Крым 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в ежегодном конкурсе школьных музеев в Республике Крым 

 

 

 

Прошу включить в число участников Ежегодного конкурса школьных 

музеев в Республике Крым ___________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 (Наименование музея/Ф. И. О. обучающегося в номинации  

"Лучший экскурсовод школьного музея",  

__________________________________________________________________ 
наименование образовательной организации, адрес местонахождения) 

 

в  номинации _____________________________________________________. 
 

Фамилия, имя, отчество руководителя музея. 

Контактные данные (адрес, телефон, электронная почта). 
 

Приложение:  
 

 

Ф. И. О. директора  

образовательной организации                                                   _______________ 

       (Подпись) 

________________ 

   (Дата) 

 

 
(Приложение 1 с изменениями, внесенными                     

в соответствии с Постановлением Государственного 



9 

 

Совета Республики Крым от 21 марта 2024 года                     

№ 2126-2/24) 

                   Приложение 2 

 

    к Положению о ежегодном конкурсе  

    школьных музеев в Республике Крым 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

для подведения итогов ежегодного конкурса 

школьных музеев в Республике Крым 

 _________________________________________________ 

(Наименование образовательной организации) 

 

в номинации "Эстетика школьного музея" 

 
Оценочные показатели, 

характеризующие школьный музей 

Оценочные 

показатели 

в баллах 

Состояние помещения и наличие необходимого оборудования, 

обеспечивающего хранение и показ собранных материалов 

 

Качество оформления музейной экспозиции с применением современных  

технологий дизайна 

 

Наличие в фондах музея подлинных материалов, собранных в процессе 

поисково-исследовательской работы 

 

Всего баллов  

 

ОЦЕНОЧНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

для подведения итогов ежегодного конкурса 

школьных музеев в Республике Крым 

 _________________________________________________ 

(Наименование образовательной организации) 

 

в номинации "Поисково-исследовательская работа школьного музея" 

 
Оценочные показатели, 

характеризующие школьный музей 

Оценочные 

показатели 

в баллах 

Наличие в фонде музея подлинных материалов, собранных в процессе 

поисково-исследовательской работы в соответствии с профилем музея и 

зарегистрированных в книге поступлений 

 

Наличие тематически стройной экспозиции, достаточно глубоко 

и полно раскрывающей профиль музея 

 

Наличие постоянного актива, ведущего систематическую работу 

по комплектованию фондов, учету и хранению, показу материалов 

музея 

 

Всего баллов  

 



10 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

для подведения итогов ежегодного конкурса 

школьных музеев в Республике Крым 

 _________________________________________________ 

(Наименование образовательной организации) 

 

в номинации "Лучший руководитель школьного музея" 

 
Оценочные показатели, характеризующие деятельность 

руководителя школьного музея 

Оценочные 

показатели 

в баллах 

Итоги поисково-исследовательской работы  

Привлечение к деятельности музея ученического самоуправления  

Проведение на базе школьного музея тематических уроков, классных 

часов 

 

Участие в республиканских и федеральных конкурсах  

Всего баллов  

 

ОЦЕНОЧНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

для подведения итогов ежегодного конкурса 

школьных музеев в Республике Крым 

 _________________________________________________ 

(Наименование образовательной организации) 

 

в номинации "Лучший экскурсовод школьного музея" 

 
Оценочные показатели, 

характеризующие экскурсовода 

Оценочные 

показатели 

 в баллах 

Владение методикой проведения экскурсии  

Содержательность экскурсии (глубина раскрытия темы)  

Достоверность и точность в подаче информации  

Логическая последовательность  

Техника проведения экскурсии (коммуникативность, культура речи)  

Формат подачи информации (артистизм, оригинальность)  

Всего баллов  

 

 
(Приложение 2 с изменениями, внесенными                     

в соответствии с Постановлением Государственного 

Совета Республики Крым от 21 марта 2024 года                         

№ 2126-2/24) 
 


